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Anotace

Tato diplomová práce kriticky zpracovává památník Jana Jiřího ze Švamberka, předního

šlechtice Království českého, politika, současníka a dědice posledních Rožmberků.

Částečně se věnuje také památníkům jako fenoménu raného novověku a životu Jana

Jiřího ze Švamberka. Cílem práce je přiblížit Švamberkův osobní život, zčásti také jeho

itinerář a okruh „pánů a přátel“ pomocí zápisů zaznamenaných v památníku. Je kladen

důraz na jednotlivé zápisy a ilustrace, brán ohled na odlišnosti od jiných štambuchů téže

doby, případně také na záležitosti, které se v památnících nalézají zcela obvykle. Práce

se zabývá také vznikem památníku, jeho osudem po smrti Jana Jiřího ze Švamberka

a jeho dalšími majiteli.

Annotation

This diploma thesis critically handles memorial book of John George from

Schwamberg, leading noble of Bohemian kingdom, politician, contemporary and

inheritor of lasts Rosenbergs. Partly dedicated to memorial books as a phenomenon of

early modern age and live of John George from Schwamberg. Objective of this diploma

thesis is approximate personal life of Schwamberg, partly his itinerary and circle of

„masters and friends“ through notes recorded in memorial book. Emphasis is put on

individual listings and ilustrations and the differences are taken into account from other

memorial books from the same period, possibly on matters that can be found in

memorial books routinely too. Diploma thesis deals with emergence of memorial book

of John George from Schwamberg, its destiny after death of John George and its next

owners too.
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Úvod
Staročeský panský rod Švamberků, pocházející z Plzeňska, je v pramenech poprvé

zmiňován ve 13. století.
1
Postupem času se tento rod rozvětvil do několika větví –

Lestkovské, Muckovské, Vězecké, Borské a Krasíkovské.
2
Ty se v raném novověku

dále dělily a z nich se vyčleňovaly další větve. Na počátku novověku již rod disponoval

ohromnými pozemkovými državami, které zasahovaly až do jižních Čech. Ačkoliv

Švamberkové byli ve středověku známí jako válečnická šlechta, v raném novověku se

přizpůsobili době a stali se spíše šlechtou úřednickou, případně „pouhými“ podnikateli

těžícími z nového režijního i starého rentovního systému na svých panstvích.

Mezi zástupci rodu Švamberků lze nalézt několik významných osobností. Mezi nimi

vyniká největší rozmnožitel švamberských majetků Jan Jiří ze Švamberka. Ten připojil

k svým dosavadním državám postupně několik panství po vymřelých větvích rodu

Švamberků a také většinu panství, které po sobě zanechal poslední Rožmberk Petr Vok.

Snaha o získání těchto majetků zastiňovala politickou kariéru Jana Jiřího ze Švamberka.

Ke konci svého života však byl Jan Jiří jedním z nejbohatších šlechticů Království

českého. Jeho majetek byl ale kalen četnými dluhy, které zdědil spolu s majetky

především po Petru Vokovi z Rožmberka a po Janu Zrinském ze Serynu, svém

největším rivalovi v boji o rožmberské dědictví. Jako jeden z čelních představitelů české

šlechty se Jan Jiří ze Švamberka musel podílet na domácí politice. Vzhledem ke svému

protestantskému vyznání stál u zrodu České konfese a později také Rudolfova

Majestátu. Tato účast se později stala Petrovi II., synovi Jana Jiřího ze Švamberka,

osudnou, když se aktivně podílel na českém stavovském povstání jako člen direktoria

odbojných stavů. Po porážce stavovského povstání byl Švamberkům v následných

konfiskacích zabaven celý majetek. Z nejmocnějšího rodu v Království českém se stali

na pár desítek let chudí exulanti.

Vzhledem k významu, který měl Jan Jiří ze Švamberka pro české dějiny, mu bylo

věnováno několik článků i oddílů v monografiích, avšak ucelené monografie se zatím

nedočkal. Prvním, kdo alespoň stručně zmínil Jana Jiřího, byl orlický schwarzenberský

archivář František Tyl a to ve své knize Paměti zvíkovské – obraz místopisný

1
Jiří Jánský, Páni ze Švamberka, pětisetletá sága rodu s erbem labutě, Domažlice 2006, s. 20 – 23.

2
Tamtéž, s. 36 – 39.
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a dějepisný Zvíkova, hradu i panství.
3
Jelikož Jan Jiří byl majitelem Zvíkova, na kterém

však dlouhodobě nesídlil, je mu zde věnována krátká zmínka.
4
Tato práce má však pro

Švamberky poměrně velký význam vzhledem k Tylově práci s prameny. Dalším

historikem, který se ve své práci alespoň nepřímo zabýval Janem Jiřím ze Švamberka,

byl August Sedláček. Ve svém monumentálním díle Hrady, zámky a tvrze Království

českého
5
se Janem Jiřím zabýval jako majitelem několika významných hradů i zámků,

především pak Orlíka, na němž švamberský velmož sídlil ke konci svého života.

Polistopadový zájem historiků v devadesátých letech 20. století, který se zaměřil na

bádání o šlechtě, přinesl nové poznatky i o Janu Jiřím ze Švamberka. Vzniklo o něm

množství článků, které ho zasazují do dějů v Království českém v raném novověku.

Ucelenou kapitolu o životě Jana Jiřího ze Švamberka podává ve své monografii Páni ze

Švamberka Jiří Jánský.
6
Vzhledem k popularizačním snahám autora a nepříliš kritické

práci s prameny je však potřeba brát jednotlivé údaje s odstupem.

Památníky jsou zvláštní skupinou ego dokumentů, které mají při správném zkoumání

výpovědní hodnotu jak o jejich majitelích, tak o osobách, které se do nich zapisovaly.

Lze je využívat pro zkoumání jednotlivých pomocných věd historických, především pak

heraldiky, genealogie, kodikologie, ale také pro studium kulturní historie, dějin mentalit

nebo literárních věd. Komplexní studium památníků však vyžaduje značné úsilí, neboť

nelze popsat tento kulturně historický fenomén na studiu jednoho či několika

štambuchů. Vzhledem k tomu, že celkový počet památníků se odhaduje až na 30 000

exemplářů,
7
přičemž každý je jedinečný, je nutno při jejich výzkumu pojmout co

největší počet těchto dokumentů. To značně znesnadňuje výzkum, a proto se práce

s památníky většinou orientují pouze na ediční zpracování.

Památníky, v německých zemích nazývané štambuchy či latinsky alba amicorum,

vzbuzovaly díky své umělecké hodnotě i zajímavým podpisům zájem sběratelů již

poměrně brzo po svém vzniku. Prvním známým sběratelem štambuchů byl na počátku

18. století Ludwig Rudolf z Braunschweigu – Lüneburgu.
8
Lze však předpokládat, že

3
František Tyl, Paměti zvíkovské, obraz místopisný a dějepisný Zvíkova, hradu i panství, Praha 1888.

Švamberští držitelé panství jsou zmíněni na stranách 81 – 153.
4
Tamtéž, s. 127 – 134.

5
August Sedláček, Hrady, zámky a tvrze Království českého I – XV, Praha 1993 – 1998.

6
J. Jánský, Páni.

7
Marie Ryantová, Památníky aneb štambuchy, to jest Alba amicorum. Kulturně historický fenomén

raného novověku, České Budějovice 2007, s. 14.
8
Tamtéž, s. 19.
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sběratelská činnost ať již celých knih nebo jen jednotlivých listů je o mnoho starší.

V zahraničí, především pak v Německu je zkoumání památníků poměrně oblíbeným

tématem. Prvním, kdo se památníky zabýval, byl Michael Lilienthal,
9
po něm Friedrich

Wilhelm Hölbe.
10

Problematika šlechtických památníků raného novověku je, na rozdíl od německého

zájmu, v českém historickém bádání poměrně málo dotčená. Vzniklo několik prací,

které edičně či kriticky zpřístupňují jednotlivé památníky.
11

V novější době na

památníky upozornila Blažena Hertlová článkem Úvod do problematiky památníků

raného novověku.
12

Velmi obsáhlou monografii vydala k tomuto tématu Marie

Ryantová v roce 2007.
13

Je ale jedinou českou prací, která se zabývá památníky jako

novověkým fenoménem.

Šlechtický památník Jana Jiřího ze Švamberka byl dosud využíván jen kvůli

jednotlivým zápisům, které se v něm nacházejí, avšak jeho kompletnímu kritickému

zpracování se nikdo nevěnoval. Cílem této diplomové práce je proto zkoumat štambuch

jako celek, zasadit ho do reálií raného novověku i do života Jana Jiřího ze Švamberka a

jeho „pánů a přátel.“ Práce bude porovnávat štambuch Jana Jiřího s běžnou praxí vedení

památníků, zabývat se odchylkami od ní a snažit se je vysvětlit. Snaha o ediční


[…]


v kapitole věnována pozornost vyobrazení erbů a rytinám, které jsou ve štambuchu

předtištěné. Především jsou zde zkoumány jednotlivé aspekty skladby záznamů, tedy

odchylky od běžné praxe, která se v ostatních památnících praktikovala. Jsou uváděny

i běžné druhy zvláštních záznamů, jako zápis s místem pro erb, který však z nějakého

důvodu chybí nebo jako malba erbu bez zápisu. Jan Jiří ze Švamberka si ve svém

památníku vedl také jakousi „erbovní galerii,“ neboť si do štambuchu lepil vystřižené

erby. Je zde uvedena i část památníku, která na několika stranách zaznamenává latinsky

psaná přísloví a také část, kde jsou napsány chronogramy k různým letům okolo

poloviny 18. století. V kapitole je také zmíněno vyříznutí některých listů původního

památníku.

142

Pátá, tedy hlavní, část práce edituje jednotlivé záznamy nacházející se v památníku.

Pořadí záznamů bylo ponecháno tak, jak po sobě jdou ve štambuchu, neboť toto pořadí

má pro záznamy vypovídající hodnotu. Každý záznam má své pořadové číslo, je u něj

uvedeno folio, na němž se nachází. Datum záznamů je uváděno tak, jak se nachází

zapsané v památníku, většinou jde však pouze o rok. Pokud je uvedeno, je k dataci

připsáno i místo, kde byl zápis pořízen. Podpis je zde opisován ve znění, v jakém je

napsán ve štambuchu, k přepisu byla zvolena metoda transkripce. Zapsané osoby jsou

pokud možno určeny v poznámkách pod čarou, kde je uvedena jejich stručná

charakteristika. Ne všichni zapsaní inskribenti jsou však dohledatelní, proto osoby, které

nelze nalézt či je jejich dohledání velice náročné, nejsou dále rozváděny. Někdy se

přitom jedná o členy známých rodů, kteří z nějakého důvodu nejsou historicky známí.

Za podpisem je uváděna devíza jednotlivých inskribentů, často pouze ve zkratkách

uváděných formou počátečních písmen jednotlivých slov. Takovéto devízy jsou určeny

podle příručky Friedricha von Stechow Lexikon des Stambuchsprüche
689

a

v poznámkách pod čarou rozepsány. Uvedené možnosti však nejsou zcela směrodatné,

naznačují pouze nejčastější použití jednotlivých sentencí v památnících. Pokud je

u zápisu nějaký obsáhlejší text, je zde opsán také. Věnování psaná Janu Jiřímu ze

Švamberka byla vynechána. Nakonec je u každého záznamu uvedena ilustrace, zde

především v podobě vyobrazených erbů. Tyto erby jsou určeny, pokud to je možné.

Vzhledem k množství „pánů a přátel“ v okolí Jana Jiřího ze Švamberka je však některé

erby nesnadné dohledat, pokud u nich není uveden nositel. Avšak i některé z erbů,

u nichž jsou osoby podepsány, neodpovídají popisům v heraldických příručkách, nebo

v nich nejsou uvedeny vůbec. V památnících byla také uplatňována praxe vymýšlení

imaginárních erbů, což ztěžuje další dohledávání. Dalším problémem je nedostupnost

zahraničních erbovníků (holanských či francouzských) v Čechách.

Za přehledem záznamů se nachází část věnovaná pouze latinským citátům, které si

Jan Jiří ze Švamberka psal do předtištěných rytin. Tato část byla záměrně odsunuta až

mimo zápisy, aby nerušila jejich sled. Jedná se také o specifickou část bez ilustrací,

datací a podpisu. Pro snadnější vyhledávání jednotlivých osob zapsaných v památníku

je na konci kapitoly uveden i jejich rejstřík.
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 Památník Jana Jiřího ze Švamberka je jakýmsi seznamem osob z okruhu „pánů

a přátel“ majitele. Některé osoby jsou historicky známé, jiné méně, na některé bylo

postupem doby zapomenuto zcela. Zvláštní je, že ve štambuchu není záznam Petra

Voka z Rožmberka. Může jít o odraz vzájemného vztahu těchto dvou šlechticů, který

byl velmi vypjatý z důvodu dlouhého soupeření o rožmberské dominium. Další

možností je, že záznam byl následně z památníku vyříznut, neboť podpis posledního

Rožmberka jistě byl velice ceněný.

Památník Jana Jiřího ze Švamberka je ego-dokumentem vypovídajícím o životě

svého držitele. Lze z něj zjistit, s kým se stýkal, částečně kde se pohyboval a také s kým

měl blízké vztahy, případně též o čí zápis jevil Jan Jiří ve svém památníku zájem.

Zajímavé jsou také výpovědní hodnoty jednotlivých zápisů. Ty jsou přátelské, důvěrné,

intelektuální nebo velice strohé. Značný počet zápisů byl pořizován při nějaké

příležitosti hromadně. Tyto zápisy jsou hned za sebou, mnohdy několik na jednom listu.

Vyznačují se značnou strohostí, kdy inskripce čítá jen datum a podpis, někdy zkrácenou

devízu. Oproti tomu se v památníku nachází i několik zápisů, které vykazují vzdělanost

osoby, která je napsala. Například zápis Děthurda Horsta je zapsán různými typy písma

v několika jazycích. Svou vznešenost inskribenti dávali najevo také pomocí ilustrací

erbů svých rodů. Tato cesta byla nákladná, ale reprezentativní. Mnoho majetnějších

šlechticů, kteří k tomu měli dostatek času, proto nechalo svůj znak namalovat i do

památníku Jana Jiřího ze Švamberka.
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Hromadný zápis více osob (fol. 258)
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Zápis s vyobrazením erbu inskribenta (fol. 134r)

154

Ilustrovaný erb se zápisem (fol. 161v)
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List popsaný chrongramy (fol. 384)
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Graf s přehledem použitých jazyků u záznamů
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