Oponentský posudek diplomové práce:

Jindřich HOSPASKA, *Šlechtický památník Jana Jiřího ze Švamberka z let 1565–1615 (1812).*

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2014, 159 stran

O tom, že raně novověké památníky představují zajímavý a všestranný historický pramen, snad již dnes není pochyb. Přes různé četné ztráty se těchto rukopisů dochovalo značné množství, ale stále zůstává mnoho z nich nezpracováno, což platí i pro památníky různých významnějších osobností. Jedním z nich je také český protestantský šlechtic Jan Jiří ze Švamberka, na jehož štambuch se ve své diplomové práci chvályhodně zaměřil Bc. Jindřich Hospaska, přičemž mohl vhodně navázat na svou bakalářskou práci, věnovanou Jindřichovi staršímu ze Švamberka a jeho sociálnímu okolí.

Svou diplomovou práci rozdělil J. Hospaska do celkem několika nečíslovaných kapitol, zahrnujících i Úvod a Závěr. V poměrně obsáhlém Úvodu (s. 7–11) nejprve představil rod Švamberků a jejich sledovaného příslušníka, včetně historiografického zájmu, který mu byl dosud věnován, podobně naložil i s památníky a následně seznámil s cíli a strukturou své práce. Památníkům, jejich sbírkám jak zahraničním tak domácím a podobně i chronologickému přehledu nejdůležitější literatury a následně důležité otázky zpřístupňování těchto rukopisů je věnována další samostatná kapitola (s. 12–20). Ta, podobně jako následující, zabývající se rozdělením památníků podle různých typů a pohledem na ně z hlediska majitele i zapisovatele (s. 21–32), má vzhledem k obtížné dostupnosti zahraničních titulů a celkem nedávnému souhrnnému domácímu zpracování nutně kompilační charakter a zpracování těchto pasáží nedává velký prostor pro vlastní invenci; lze konstatovat, že s nutným shrnutím a zhuštěním těchto informací se J. Hospaska vyrovnal úspěšně a bez výrazných posunů a zkreslení. Podobně je tomu i s kapitolou věnovanou přímo osobnosti Jana Jiřího ze Švamberka, jeho životu, politické kariéře i majetkové situaci (s. 33–50), kde mohl využít i výsledků vlastního výzkumu.

Následující části diplomové práce se již zabývají samotným památníkem a přinášejí jeho popis, zohledňující i obrazovou stránku (erby, předtištěné rytiny) a pozdější zásahy (chronogramy), zvláštní pozornost je věnována zápisům pořízeným až poté, co památník přestal užívat Jan Jiří ze Švamberka (s. 51–55). Vlastním jádrem práce J. Hospasky je kapitola představující jednotlivé záznamy (s. 57–129), a to v pořadí odpovídajícím jejich řazení v rukopise, již autor předřadil stručné vysvětlení zásad zpracování, které si stanovil a následně se jimi řídil (s. 56–57). Přitom je nutno zdůraznit, že se současně jedná o část nejen nejrozsáhlejší, ale i nejnáročnější a také nejkomplikovanější, přičemž zvláště identifikace jednotlivých inkskriptů není jednoduchým úkolem ani pro zkušené badatele, zejména v případě obtížně čitelných záznamů a neznámých osobností. K stanoveným zásadám není třeba vznášet větší výhrady, snad jen s výjimkou zvolené kombinace transliterace a transkripce u českých záznamů, která není uplatněna vždy jednotně či důsledně (např. záznam č. 55, 73, 80, 83–85, 112), navíc byly transkribovány v podstatě pouze spřežky *cz*, *rz* a dvojité *s*, zatímco psaní *w*, *au*, *ie*, *i/j/y* nebo kvantita hlásek řešena není. Dalším problémem, který vyvstane při konfrontaci s pramenem (která je možná díky dostupnosti digitalizovaného rukopisu v rámci Digitálního archivu SOA v Třeboni), je chybné čtení některých záznamů, ať

českých nebo německých či latinských (např. č. 13, 80, 84, 111, 112, 144), jakkoli tento úkol samozřejmě nebyl jednoduchý. I zde je ale vhodné připomenout, že se J. Hospaska musel vypořádat s celkem 268 záznamy, mnohdy i velmi stručnými a nakumulovanými na jedné straně; pro rozluštění velmi rozšířených iniciálových záznamů použil dostupnou příručku F. Stechowa, ocenit bych chtěla také dosti úspěšnou snahu o určení řady zapisovatelů, při níž bylo přihlédnuto i k připojeným erbům. Kromě toho autor sestavil také seznam sentencí zapsaných do předtištěných rytin (s. 130–131), i když se bohužel nepokusil o určení jejich autorství (např. podle příručky *Moudrost věků. Lexikon latinských výroků, přísloví a rčení*, Praha 1988, apod.), což by bylo možné např. u záznamů č. 13 (Seneca), 14 (Varro), 21, 25 (Vergilius), 40 (Ovidius), 42 (Cicero). Záslužné je naopak vypracování a připojení abecedního rejstříku zapsaných osob (s. 132–136), který umožňuje orientaci v soupise. Následně J. Hospaska zpracoval i kapitolu věnovanou souhrnné charakteristice zápisů v památníku a jejich autorů (s. 137–139), jejíž obsah ale plně odpovídá zvolenému názvu a soustřeďuje se skutečně jen na shrnutí nejdůležitějších skutečností týkajících se jednak skupin záznamů korespondujících se životem Jana Jiřího ze Švamberka i pozdějšími osudy památníku, jednak lokalit, jazyků či podoby záznamu (připojení věnování, devízy, apod.). Lze jen zalitovat, že na detailnější rozbor zjištěných skutečností, např. v souvislosti s utvářením sítí různých kontaktů v exponované době počátku 17. století, již autorovi zřejmě nezbyl dostatek času. Již tyto pasáže tak v podstatě doplňují následující Závěr (s. 140–143), v němž J. Hospaska zejména rekapituloval obsah celé práce a shrnul jednotlivé kapitoly.

Diplomová práce obsahuje i všechny obligátní náležitosti – poměrně obsáhlý seznam pramenů a literatury, včetně internetových zdrojů (s. 144–147), seznam zkratk a seznam obsahových příloh, které J. Hospaska vhodně vybral pro ilustraci, jako ukázkou vazby a zejména různých druhů záznamů (s. 150–157). Cenné jsou také grafické přehledy chronologického rozložení záznamů (s. 158) a použitých jazyků (s. 159).

Jak už jsem uvedla, úkol zpracovat raně novověký památník není jednoduchý, a štambuch Jana Jiřího ze Švamberka není v tomto ohledu výjimkou. Přesto se domnívám, že se J. Hospaska vyrovnal s tímto úkolem úspěšně, kromě paleografického zvládnutí záznamů uplatnil i znalosti heraldiky a poradil si s určováním jmen zapisovatelů a jejich dohledáváním v různých zdrojích. Diplomová práce Bc. Jindřicha Hospasky tak dle mého soudu představuje cenný příspěvek ke studiu rukopisů tohoto typu a splňuje požadavky kladené na absolventské práce, proto ji ráda doporučuji k obhajobě a vzhledem k některým vzneseným připomínkám (četba a detailnější rozbor záznamů, určení citátů) ji navrhuji klasifikovat stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 15. června 2014

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.